
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE VII - LEGALITA' E TRASPARENZA

DETERMINAZIONE RCG N° 1817/2024 DEL 25/07/2024

N° DetSet 254/2024 del 25/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: LUIGI VOSA

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: EMILIANO DI NAPOLI

OGGETTO: Modalità di Affidamento Diretto finalizzato alla individuazione di un 
consulente medico di fiducia dell’ Ente (CTP)

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile LUIGI VOSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1817/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02697-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/07/2024 al 10/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
26.07.2024
09:06:57 UTC



2DSG N° 01817/2024 del 25/07/2024

PREMESSO CHE:
- con Decreto sindacale n. 21/2023 del 07/03/2023, il dott. Luigi Vosa è stato nominato Responsabile

del Settore VII - Legalità e Trasparenza;
- con Determina dirigenziale n. 1849/2023 del 26/06/2023, è stata affidata a una società esterna il

servizio di utilizzo di uno specifico software per la gestione dei sinistri RCT RCO – servizio che,
tra gli altri, prevedeva anche l'individuazione ove necessario, di un consulente medico legale per
l’assistenza giudiziale e stragiudiziale;

- con  nota  prot.  n.  0041666/2024  del  09/07/2024,  è  stata  comunicata  la  scadenza  naturale  del
richiamato servizio affidato in scadenza il 01/06/2024;

- permane  l’esigenza  di  procedere  alla  individuazione  di  Consulenti  Medici  disponibili  per
l'espletamento, nell’immediatezza della nomina di un CTU, dell’attività di consulenza ed assistenza
stragiudiziale e giudiziale nelle richieste di risarcimento dei danni per lesioni personali, di fiducia
dell’ Ente;

DATO ATTO: 
- che l’attività in oggetto può essere ricompresa nell’ambito dei servizi legali e che, ai sensi dell’art.

56 del D. Lgs. n. 36/2023 tali appalti rientrano tra quelli esclusi dall’applicazione del Codice dei
Contratti Pubblici, ai quali si applicano comunque i principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D. Lgs.
n. 36/2023;

- che  l’art.  17,  comma  2,  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  che,in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
individuazione  di  un  consulente  medico  legale  per  assistenza  stragiudiziale  e  giudiziale  nelle
richieste  di  risarcimento  dei  danni  per  lesioni  personali  e  la  stipulazione  di  un  contratto  per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 Fine e oggetto del contratto: Consulenza medico legale giudiziale e stragiudiziale;
 Importo del contratto: 210,00 euro (oltre accessori Iva e Cassa Previdenziale);
 Forma del contratto: ai  sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

PRESO ATTO CHE:
- l’oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento

all’Amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve  risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

- l’Amministrazione ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al
suo interno, non disponendo di professionisti medici in servizio;

- la prestazione è di natura temporanea, legata alla durate del giudizio, e altamente qualificata;
- devono  essere  preventivamente  determinati  oggetto  e  compenso  della  collaborazione;  non  è

ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la
misura  del  compenso  pattuito  in  sede  di  affidamento  dell’incarico,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione.

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa
né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01817/2024 del 25/07/2024

PRECISATO che:
- in  conformità a  quanto disposto dall’art.  53,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO che è istituito l’Albo dei consulenti tecnici e dei periti secondo quanto previsto dall'art. 16
novies del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 come convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre
2012, n. 221, consultabile sul sito (https://alboctuelenchi.giustizia.it/gestione-albi/home), ove è possibile
individuare i soli professionisti iscritti all’Ordine dei Medici appartenenti all’albo CTU del Tribunale di
Napoli;

RAVVISATO che  all’esito  delle  operazioni  è  stato  quindi  redatto  un  elenco  (allegato  alla  presente
determina) di n. 392 professionisti;

DATO ATTO  che per  l’individuazione del  professionista  da  contattare  al  fine  di  acquisire  uno o  più
preventivi si utilizzerà il sistema di estrazione casuale di numeri della piattaforma (www.Blia.it), attraverso
la funzione “estrazione numeri casuali personalizzato e programmabile” e si  procederà all’individuazione
del medico legale secondo l’ordine dettato dal sorteggio, acquisendo la disponibilità di volta in volta, e
successivamente provvedendo all’affidamento dell’incarico per il singolo caso, assumendo il successivo
provvedimento valenza di decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo;

RITENUTO di  non  assumere  idoneo  impegno  di  spesa,  né  CIG,  i  quali  saranno  acquisiti  all’esito
dell’individuazione del professionista, secondo le richieste del VII Settore;

ATTESTATO che non sussiste situazione di  conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli; 

VISTI:
- lo Statuto dell’Ente; 
- la legge n. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi”;
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI  STABILIRE  le  seguenti  modalità di  affidamento  diretto del  servizio  legale  afferente  alla
Consulenza Medica di fiducia dell’Ente per  l'espletamento, nell’immediatezza della nomina di un
CTU, dell’attività di  consulenza ed  assistenza  stragiudiziale  e  giudiziale nelle  richieste di
risarcimento dei danni:
a) all’esito  della  richiesta  di  nomina  di  un  CTP proveniente  dal  professionista  incaricato  del

patrocinio dell’Ente, previa decisione del responsabile dell’ufficio contenzioso, si procederà alla
consultazione dell’albo dei consulenti tecnici e dei periti, previsto dall'art. 16 novies del Decreto
Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 e
verranno individuati i soli professionisti iscritti all’Ordine dei Medici appartenenti all’albo CTU
del Tribunale di Napoli. (https://alboctuelenchi.giustizia.it/gestione-albi/home);

b) al fine della  individuazione del nominativo del  Consulente Medico si utilizzerà il  sistema di
estrazione casuale di numeri della piattaforma (www.blia.it) attraverso la funzione “estrazione

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01817/2024 del 25/07/2024

numeri  casuali  personalizzato  e  programmabile”,  attività  della  quale  si  darà  atto  con  la
redazione di un verbale delle operazioni di estrazione;

c) al  professionista  estratto,  previa  acquisizione  della  disponibilità  all’assunzione  dell’incarico
verranno richieste dichiarazioni in merito a:

- assenza di condanne, per uno dei reati previsti dal Capo I del titolo II del libro secondo
del Codice Penale;

- assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico;
- conto corrente bancario/postale dedicato ai sensi art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto

2010, n. 136;
- assenza di contenziosi con il Comune di Ercolano;
- curriculum vitae;

d) acquisite le suddette dichiarazione, verrà attribuito l’incarico con apposite determinazione per
l’importo di € 210,00 ed acquisito il relativo CIG;

2. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, il seguente
responsabili di procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione: Dott. Emiliano Di Napoli;

3. DI DEMANDARE al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti
dalla presente determinazione, nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023 e delle successive determine risultanti dalle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023;

4. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on- line
di questo Comune per gg. 15 consecutivi;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

6. DI ATTESTARE l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate
nel vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha
istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

7. DI ATTESTARE che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è
correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono detenuti  dall’Ufficio;  che  l’atto  non ha  come
destinatario  parenti  o  affini  di  Amministratori  o  dipendenti  dell’Ente;  che  l’atto  è  stato  redatto
seguendo l’ordine cronologico.

Il Funzionario Il Dirigente
Dott. Emiliano Di Napoli           Dott. Luigi Vosa

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
25.07.2024
15:37:31 UTC


	D E T E R M I N A



